СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	14.04.2022
	№ 30


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.,  Чаховский Д. А.
Приглашенные: Терешкова А. В., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Толоконский А. В., Яковенко Е. С., Сорокина Н. П., Хананова Ю. Р.,  Ленц А. С., Фролова Ю. Э., Шадрин В. А., Горбунов В. В., Хлыстова Е. А.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска

	
	Докладчики: 
Шадрин 

Виталий Анатольевич
	-
	председатель регионального отделения ДОСААФ России по Новосибирской области;

	
	Горбунов

Владимир Владимирович
	-
	директор АНО «Новосибирский учебный авиационный центр ДОСААФ России»;

	
	Хлыстова

Елена Александровна
	-
	заместитель председатель регионального отделения ДОСААФ России по Новосибирской области;

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

11-03 – пришел Колпаков Д. В.
Тарасов А. В. – По повестке замена докладчика, вместо Караченцева С. С., выступит Хлыстова Е. А. заместитель председатель регионального отделения ДОСААФ России по Новосибирской области.
Больше предложений, поправок не поступало, предлагаю проголосовать за повестку в целом, с учетом изменения по докладчику.  Прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Шадрина В. А., Горбунова В. В., Хлыстову Е. А., Твердохлебова Е. Ю.,  – о перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Коллеги, из всего, что мы услышали мое мнение, некая спецоперация, пришли, сделали аудит, уволили людей, которые не способны были работать, набрали новых людей и пошли работать.
Теперь вопрос. Все что вы рассказали, а о ДОСААФ можно говорить и больше. Как к вам попадают, на основании чего люди, дети, взрослые? И второй вопрос на основании чего и как попадаете вы в учреждения и к этим детям, чтобы рассказать о себе, оказать услугу?

Шадрин В. А. – Как я говорил все это делается безвозмездно, волонтерами. Есть лагерные 4 смены по 120 человек каждая смена.

Хлыстова Е. А. – На протяжении года мы работаем с образовательными организациями, в большей степени это организации Новосибирской области.

Тарасов А. В. – Подождите, ни то, что вы работаете с ними, а как они узнают о вас или вы, о них.

Хлыстова Е. А. – Как ни странно, но это сарафанное радио. Системы по подбору благополучателя не существовало ни когда. Порой бывает, центр патриотического воспитания выходит на нас, с просьбой для каких то конкретных образовательных организаций провести ряд конкретных мероприятий. Как о нас узнаю школы города? Ровно также. Благодаря социальным сетям мы стараемся активно о себе заявлять, освещать все наши мероприятия, люди видят к нам приходят.
Ровно таким же образом организуются первичные организации. Это люди, которые хотят делать больше, чем делали до этого.

Тарасов А. В. – Грустно. На сколько я услышал, что Ваша база самая крупная в стране. Вы обладаете активами, самолетами…

Горбунов В. В. – У нас на учете 82 судна стоит. Еще можно много что восстановить, есть возможность, но нет финансирования. Маленький секрет, летчики у меня получают заработную плату с мая по сентябрь, а дальше уходят в административный отпуск, хотя все работают. То что мы получаем за работу с кадетами, общая сумма получается 4,5 млн. рублей. Содержать аэродром минимум 150 т. рублей в месяц. И дальше, дальше, дальше, и смотришь, выживем, не выживем. Самое главное у людей желание заниматься эти благородным делом есть, это наши единомышленники, волонтеры, патриоты, вот на этом и держимся.

Шадрин В. А. – Что такое содержать авиацию? Владимир Владимирович Горбунов пришел в организацию, которая тоже прекратила свое существование. И он поднял ее, самолеты полетели, дети радостные. По сути, он совершил подвиг, потому что по сути содержать авиацию без господдержки по сути не возможно. Но благодаря ему в Новосибирской области в городе Новосибирске есть самолеты, и у наших детей, молодежи есть возможность можно испытать те эмоции полета.
Тарасов А. В. – Здесь больше главное ни сколько база, сколько люди? На сегодня это уникально, что стоит сохранить и передать знания. А передавать знания большой вопрос, есть ли кому?

Горбунов В. В. – У людей проявляется желание, учиться, заниматься. приходят учиться ни только кадетский корпус, а есть люди, которые уже взрослые от 30 до 50 лет. Имели мечту подняться в небо, но не было возможности, а сейчас возможность появилась. Мало того они учатся летать, но и также помогают обслуживать технику. Сейчас в условиях не финансирования найти хороших инженеров - техников невозможно. Приходится обучать тех кто к нам приходит летать. Но это только планеры. До самолетов только специалистов допускаем.
Яковенко Е. С. – Время пришло, благоприятное время. Государство в целом меняется. Считаю, что самое время проявлять инициативы. Мы находимся в здании ДОСААФ, хотел бы сказать несколько слово об организации. Хоть и название добровольное общество, тем не менее, в моей памяти свежо, это организация на законодательном уровне, занималась подготовкой к службе в вооруженных силах. Это основная и единственная была база, которую сейчас, наш долг использовать в полной мере. Доброе старое, которое стоит возродить. Нам надо выступить с инициативой, чтобы эта деятельность была на законодательном уровне. Ни так чтобы они предлагали себя сарафанным радио, их деятельность на сегодня востребована. Вернуть задачи, которые были всегда, подготовка к службе, всесторонняя подготовка, как эмоциональная, так и идеологическая. 
Каверзина С. В. – Как вы взаимодействуете с факультетом летательных аппаратов НГТУ?
Шадрин Е. А. – Если на сегодняшний день В.В. Горбунов с ними не работает, то пока ни как ни взаимодействуем.

Каверзина С. В. – Может наладить работу с ними, это профориентация, так как вы готовите ни только к военной службе, но можете готовить и инженеров для поступления.
Горбунов В. В. – С факультетом ФЛА НГТУ работает организация, которая называется «Аэродром Мочище». Там есть все условия, есть несколько цехов для обслуживания и ремонта техники. В самый большой ангар заходит 3 АН-3 самолета. Специалисты с удовольствием к себе на стажировку берут ребят с факультета. Мало того, они бесплатно обучают полету на самолете АН-22. У них есть такая возможность, очень развитая организация. Если говорить про нас, мы готовы пригласить ребят на аэродром, но если честно, то стыдно. Мы что смогли восстановить, восстановили. Так как и здание, старое, подлежит сносу, самолеты, которые восстанавливаем своими силами.

«Аэродром Мочище» это наши партнеры, без них бы мы не смогли подняться.
Каверзина С. В. – Ну вы хоть ходили, общались с ними?

Горбунов  В. В. – Конечно мы с ними общаемся. Но на данный момент к нам пригласить я их боюсь.

Тарасов А. В.- Проблемы есть, а денег нет, соответственно он не знает куда бежать, к кому обращаться за помощью. Как все содержать и людей и технику. Несколько месяцев получают заработную плату, а все остальное время нет.
Тарасов А. В. – У нас есть программа по молодежной политике на 2022-2026 годы, мы ее приняли в прошлом году. Евгений Юрьевич ответьте когда будет готова концепция, для того чтобы можно было написать программу по работе с молодежью.

Твердохлебов Е. Ю. – К летнему периоду, точно пока сказать не могу, но месяца 2-3 нам точно еще надо.
Тарасов А. В. – Мы же ни просто так на комиссии рассматривали программу и не рассмотрели. Новая программа уже год идет и идет. И как мы договорились, что управление по молодежной политики мэрии города Новосибирска разрабатывают концепцию, и после этого будем рассматривать программу, которую будут писать управление  по молодежной политике мэрии города Новосибирска. Вопрос, после сегодняшнего мероприятия, вы же понимаете, что надо пользоваться организацией ДОСААФ в образовательном процессе по работе с молодежью.
Твердохлебов Е. Ю.  – Я уже рассказывал, что мы готовы усилить данную работу.

Тарасов А. В. – Мы уже услышали, что вы работаете по сарафанному радио. Я для чего задаю вопрос, как узнают о ДОСААФ по работе с молодежью, соответственно должна быть программа, где четко должно быть прописано. Не руководитель учреждения, позвонил и спросил, можно мы к вам приедем. 
Твердохлебов Е. Ю. – Полностью согласен. Как говорили, через то социальные сети с ДОСААФ можно работать.

Тарасов А. В. – У вас программа, в ней есть деньги. Они говорят, по простому, у нас денег нет, вы нас включите в вашу программу, мы готовы работать с молодежью и готовы в школы идти. Есть база, есть люди, есть активы, но нет финансирования. Надо все обобщить и оплатить людям, которые оказывают эту воспитательную работу.
Яковенко Е. С. – Любая работа с молодежью это похвальная тема, но когда есть конкретика и результаты. Департамент может мне ответить, сколько провели работы с молодежью, которая в последствии пошла, служить в вооруженные силы? Есть такая статистика? Воинские специальности вы не готовите, работа по теме патриотическая, это термин в целом размазан. Я говорю вам как профессионал, в своей организации мы занимаемся подготовкой. Только у нас нету, только у ДОСААФ есть от министерства обороны конкретное задание, по воинским специальностям. Мы должны прийти к тому, что деньги должны быть здесь, а ни там. На пустую работу. Этим должны заниматься общественные организации сами. А вот здесь когда есть планы, четкие задачи от министерства обороны и конкретный результат, вот такие направления должны финансироваться. Это мое категоричное мнение. 
Шадрин Е. В. – Есть задание министерства обороны, подготовить определенное количество по венным специальностям. Они готовятся в наших образовательных учреждениях. Есть особенность, получаем задание, но финансирование получаем через несколько месяцев. Поэтому начинаем обучать, выполняя эти задания за счет собственных средств. И получаем только за тех, кто до конца проучился, а те кто бросил и не закончил обучение не получаем. Эти затраты на нас ложатся как убыток.
Яковенко Е. С. – Раньше законодательно было закреплено, подготовка к службе в вооружённых силах, если уклонение, вплоть до уголовной ответственности. Добровольно-принудительный порядок. И все были обучены воинским специальностям.
Шадрин Е. А. – По сколько идет тенденция на снижение заказа министерством обороны, контрактной службы и т.д., а имущественный комплекс он строился еще в советском союзе, на сегодняшний день у нас 67 объектов общей площадью 58 тыс. кв.м. большей частью своей мы содержим объекты, которые пустуют, но избавиться от них мы не можем, потому что мы уйдем с позиций, которые могут понадобиться в любой момент. Так три помещения забрали, а могли перенаправить на спорт, на призывные учения. Много сооружений. Помещений представляет интерес для коммерческих структур, но мы все выдержали и сохранили имущество. У нас в городе Новосибирске стоит мотодром – огромная площадь, платим аренду.
Терешкова А. В. – Мы не можем эту площадь эксплуатировать, это их собственность и не можем бюджетные средства туда вкладывать. В результате и они не могу нормально использовать мотодром и ни мы.

Яковенко Е. С.- Эту кривизну нам надо сейчас исправить.

Терешкова А. В. – Это очень большая проблема взаимодействия. На государственном уровне это брошенная структура. Если это была нормальная ступенька подготовки наших ребят, которые хотели пойти в армию, раньше обязательное было, теперь по контракту, то сейчас к сожалению эта часть утрачена и для того чтобы у нас не возникали проблемы с подготовкой ребят эта служба должна существовать. Сейчас ввели ранг обыкновенной общественной организации. Правильно вы говорите, что должно быть государственной задачей. Мы здесь можем поднять этот вопрос, но здесь мы  не исправим. Должна быть на уровне предпроф. Ни одна молодежная организация не заменит этой профессиональной подготовки, с прыжками, с разбором самолетов, с первыми ощущениями полета. Наша задача сделать все возможное, чтобы организация заняла правильное место по подготовке ребят, в том числе профориентации. Должен быть новый дух возрождения ДОСААФ, но уже с сегодняшними реалиями.
Тарасов А. В. – Золотые слова. Вижу заинтересованность Анны Васильевны в этом вопросе, предлагаю стать неким мостиком, собрать круглый стол с приглашением представителей департаментов образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, министерства образования, культуры физической культуры и спорта Новосибирской области. Чтобы выработать конкретные предложения, ДОСААФ скажет нам, сколько конкретно нужно денег на ремонты содержание. 

Каверзина С. В. – Льготу за землю имеет или нет?
Тарасов А. В. – Они 120 т. рублей …..
Каверзина С. В. – Я это проговариваю, чтобы мы от Совета можем принять решение дать льготу на земельный налог.

Тарасов А. В. – У нас такая же проблема, когда кинотеатры к нам обратились.

Каверзина С. В. – кинотеатры, это другое.

Тарасов А. В. – Какая разница.

Каверзина С. В. – Большая разница, где есть перспектива, а где нет перспективы. Кого надо вытаскивать, кого не надо.
Тарасов А. В. – Давайте подойдет к итогу. Все эти вопросы мы пообсуждаем на круглом столе.
Тарасов А. В.– Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения за основу:

1. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность:

1.1. Разработать во взаимодействии с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России совместный план по организации и проведению, в том числе с привлечением общественных организаций и муниципальных учреждений города Новосибирска, патриотических мероприятий среди молодежи города Новосибирска (далее – план мероприятий), направленных на пропаганду историко-культурных, военно-героических традиций, любви к Отечеству, готовности к труду и защите Родины, уважения к национальной самобытности народов Российской Федерации, а также разработать новые формы патриотических мероприятий и подходы к вовлечению молодежи в патриотическую деятельность.

1.2. Направить разработанный план мероприятий в комиссию в срок             до 14.06.2022.

1.3. Изучить опыт работы Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России по работе с молодежью в целях применения данного опыта в своей деятельность.

1.4. Использовать материально-техническую базу и потенциал музеев Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России для работы с молодежью города Новосибирска.

1.5. Повысить эффективность информирования населения города Новосибирска о мероприятиях и событиях патриотической направленности.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.

Тарасов А. В. – Предлагается дополнить проект решения:

- п. 1.6. Оказывать информационную поддержку структурным подразделениям Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России в целях патриотического воспитания и популяризации подготовки граждан призывного возраста по военно-учетным специальностям- предложение от ДОСААФ;
- п. 2 провести до 10.06.2022 заседание круглого стола по вопросу взаимодействия органов государственной власти Новосибирской области и органов местного самоуправления города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в целях оказания последнему мер поддержки.
Кто за предложение по 1.6 прошу голосовать:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Кто за предложение по п. 2, прошу голосовать:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Прошу голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнения:
1. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность:

1.1. Разработать во взаимодействии с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России совместный план по организации и проведению, в том числе с привлечением общественных организаций и муниципальных учреждений города Новосибирска, патриотических мероприятий среди молодежи города Новосибирска (далее – план мероприятий), направленных на пропаганду историко-культурных, военно-героических традиций, любви к Отечеству, готовности к труду и защите Родины, уважения к национальной самобытности народов Российской Федерации, а также разработать новые формы патриотических мероприятий и подходы к вовлечению молодежи в патриотическую деятельность.

1.2. Направить разработанный план мероприятий в комиссию в срок             до 14.06.2022.

1.3. Изучить опыт работы Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России по работе с молодежью в целях применения данного опыта в своей деятельности.

1.4. Использовать материально-техническую базу и потенциал музеев Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России для работы с молодежью города Новосибирска.

1.5. Повысить эффективность информирования населения города Новосибирска о мероприятиях и событиях патриотической направленности.

1.6. Оказывать информационную поддержку структурным подразделениям Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России в целях патриотического воспитания и популяризации подготовки граждан призывного возраста по военно-учетным специальностям.

2. Провести до 10.06.2022 заседание круглого стола по вопросу взаимодействия органов государственной власти Новосибирской области и органов местного самоуправления города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в целях оказания последнему мер поддержки.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Тарасов А. В., Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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